
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门丰锦生物科技有限公司年产

鱼油 600吨、鱼粉 9000吨新建项目

建设单位（盖章）：江门丰锦生物科技有限公司

编制日期： 二Ｏ二四年十一月

中华人民共和国生态环境部制















— 1 —



— 1 —



— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中 33-37、431-434机械行业

系数手册，天然气工业炉窑采用低氮燃烧对氮氧化物的去除效率为 50%，因此本评价采用低

氨燃烧对氮氧化物的去除效率为 50%，即从源头上减少 50%产生量。则项目颗粒物产生量为

0.618t/a，SO2产生量为 0.004t/a，NOx产生量为 2.020t/a。废气收集后经通过一条 15米高排

气筒 DA002排放。

（2）粉碎粉尘

项目压榨工序压榨成鱼饼之后还需将鱼饼粉碎成鱼粉，产生的粉尘参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》中“132 饲料加工行业系数表”的配合饲料以“玉米、蛋白质

类原料（豆粕等）、维生素等原辅料”为原料进行“粉碎+混合+制粒（可不制粒）+除尘”所产

生颗粒物的产污系数为 0.043kg/t-产品，本项目鱼粉的产量为 9000t/a。颗粒物的产生量为

0.387t/a。

（3）生产车间恶臭气体

项目属于水产品加工，本身具有腥味，恶臭来源主要为生产过程中加工以及部分边角料

腐烂产生的臭味，属于低浓度恶臭气体。由于生产车间密闭负压收集，废气浓度相对低，臭

气较难定量化计算，本环评采用臭气强度评价方法进行分析。

恶臭本身不一定具有毒性，但会使人产生不快感，长期遭受恶臭污染，会影响居民的生

活，降低工作效率，严重时会使人恶心、呕吐，甚至会诱发某些疾病。在国际上，通常根据

嗅觉判别标准，将臭气强度划分为 6级，见表 4-1。



— 29 —

表 4-1 臭气强度分级表

强度等级 嗅觉判别标准

0 无臭

1 勉强可以感受到轻微臭味(检知阈值浓度)

2 容易感到轻微臭味(检知阈值浓度)

3 明显感到臭味(可嗅出臭气种类)

4 强烈臭味

5 无法忍受的强烈臭味

国外研究出六种主要恶臭物质的浓度与臭气强度之间的关系，见表 4-2.

表 4-2 恶臭物质浓度与臭气强度的关系单位：mg/m3

臭气浓度 氨 硫醇 硫化氢 甲基硫 二甲硫 三甲胺

1 0.1 0.0001 0.0005 0.0001 0.0003 0.0001

2 0.5 0.0007 0.006 0.002 0.003 0.001

2.5 1.0 0.002 0.02 0.01 0.009 0.005

3 2 0.004 0.06 0.05 0.03 0.02

3.5 5 0.01 0.2 0.2 0.1 0.07

4 10 0.03 0.7 0.8 0.3 0.2

5 40 0.2 8 2 3 3

臭气特征 刺激臭 刺激臭 臭蛋味 刺激臭 刺激臭 臭鱼味

类比《中小鱼粉厂恶臭污染治理实例探讨》，鱼腥味主要为有机胺类物质，评价以三甲

胺表征。一般情况下，水产品加工过程恶臭为明显感到臭味(可嗅出臭气种类)，臭气强度为

3级，三甲胺浓度为 0.02mg/m3。下文分析风量为 40000m3/h，则三甲胺总产生量为 0.005t/a。

本项目生产车间和污水站采用密闭负压收集，生产车间内蒸煮废气在密闭负压收集的基

础上再另设一个密闭车间负压收集蒸煮废气，根据《三废处理工程技术手册废气卷》（刘天

齐主编，化学工业出版社）第十七章净化系统的设计中“一般作业室换气次数不小于 6次/h”

的要求。风量计算如下：

车间所需风量=换气次数*车间面积*车间高度

蒸煮车间占地面积 396m2，高 6m，项目拟换气次数 6次/h，则所需风量为 14256m3/h，

生产车间占地面积 1056m2，高 6m，内设的蒸煮车间占地面积 396m2，高 6m，项目拟换气

次数 6 次/h，则所需风量为 38016m3/h，建设单位拟将蒸煮车间的废气和生产车间共用一套

风机收集，建设单位拟设风机风量为 40000m3/h，可达到理论计算风量的要求，废气收集后



— 30 —

经“脉冲除尘+两级碱液喷淋”处理后通过 15m 排气筒 DA001 高空排放。可达到理论计算

风量的要求，废气收集后经两级碱液喷淋处理后通过 15m排气筒 DA001高空排放。根据《广

东省工业源挥发性有机物减排核算方法（2023年修订版）》表 3.3-2“全密闭设备/空间，VOCs

产生源设置在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或物

料进出口处呈负压”，收集效率可达 90%。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中袋式除尘去除效率为 96%。

参照《广东省工业源挥发性有机物核算方法（2023年修订版）》表 3.3-3，“喷淋吸收，

甲醛甲醇、乙醇等水溶性物质”的治理效率为 30%。当存在两种或两种以上治理设施联合治

理时，治理效率按公式η=1-（1-η1）×（1-η2）×…×（1-ηm）进行计算，则本项目两

级碱液喷淋的处理效率可达到：η=1-（1-η1）×（1-η2）=1-（1-30%）×（1-30%）=51%。

（4）蒸煮废气

蒸煮压榨干燥恶臭气体主要为水蒸气、恶臭废气等。根据同类生产企业类比调查及物料

平衡计算（详见图 2-1），本项目年加工鱼 30000t/a，蒸煮过程产生的总废气为 15894t/a，其

中 90%经冷凝器吸收进入冷凝水，冷凝水产生量为 14305t/a，另外 10%为不凝气，则不凝气

产生量约 1589t/a，经过冷凝器冷凝之后的气体温度降为 40℃，查表得 40℃时的水蒸气的密

度为 0.051kg/m3，则废气总产生量为 81039m3（13.51m3/h）。

腥臭废气化学组分极为复杂，相关资料显示多达 200种物质，且不同品质不同新鲜度的

原料其废气也不大相同。类比《中小鱼粉厂恶臭污染治理实例探讨》，鱼腥味主要为有机胺

类物质，评价以三甲胺表征。为能较准确的确定鱼粉生产过程中腥臭废气的产生情况，本环

评 参照 山东 省环 境 监测 中心 站的 监 测数 据， 并对 照 美国 杜普 勒 1985 年 著的

《COMPLATIONOFAIRPOLLUTANTEMISSIONFACTORS》鱼粉废排污系数进行综合确定。

山东省环境监测中心站曾抽样省内使用不同新鲜度原料的鱼粉生产企业废气进行监测

分析，具体监测情况及结果见下表。

表 4-3 不同新鲜度原料的鱼粉生产企业废气监测结果汇总一览表：

（单位：臭气除外，其余均为 mg/m3）

原料情况
污染物监测结果

硫化氢 氨 三甲胺 甲硫醚 甲硫醇 臭气浓度

很新鲜 10.6~12.1 126~136 218~250 103~115 293~304 30903~4120
9

新鲜度一般 19.8 345~348 823~839 177~194 734~764 109772~130
317

新鲜度差 24.3~25.8 1185~1230 776~855 258~291 826~901 173780~549
541

本项目原料鱼来源于珠海斗门鲈鱼基地的冰鲜鲈鱼，鲈鱼在基地已进行清洗并冷藏后，



— 31 —

通过冰鲜运输车辆运输到项目厂内冷库，故原料相对新鲜，本环评取很新鲜的最大值为项目

腥臭废气浓度，即三甲胺 250mg/m3。

表 4-4 项目生产车间腥臭废气污染物产生情况汇总一览表

污染物 产生量（t/a） 产生速率（kg/h）

三甲胺 0.020 0.003

硫化氢 0.001 0.0002

氨 0.011 0.002

甲硫醚 0.009 0.002

甲硫醇 0.025 0.004
参照《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》表 3.3-2“全密

闭设备/空间，设备有固定排放管（或口）直接与风管连接，设备整体密闭只留产品进出口，

且进出口处有废气收集措施，收集系统运行时周边基本无 VOCs 散发”，收集效率可达 95%。

收集后的废气经一套“冷凝+两级碱液喷淋”处理后通过一条 15m高的排气筒高空排放

（排气筒编号为 DA001）。参照《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修

订版）》表 3.3-3，“冷凝-吸附，轻烃(碳 4 及以下)且冷冻水水冷”的治理效率为 50%。当

存在两种或两种以上治理设施联合治理时，治理效率按公式η=1-（1-η1）×（1-η2）×…

×（1-ηm）进行计算，则本项目两级碱液喷淋的处理效率可达到：η=1-（1-η1）×（1-

η2）=1-（1-50%）×（1-50%）=75%。

（5）污水站恶臭

项目污水处理站在运行过程中会产生恶臭气体，恶臭是大气、水、固体废物中的异味通

过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。污水处理站的恶臭来源于污水、

污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质。恶臭是一个感官性指标，恶臭污染物根

据国家标准，主要指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质。污水处

理站产生的恶臭气体是多组分、低浓度化学物质形成的混合物，主要成分为氨气和硫化氢，

其嗅觉阈值如下：

氨气（NH3）：强烈刺激性气体，嗅觉阈值为 0.028mg/m3；

硫化氢（H2S）：臭鸡蛋味气体，嗅觉阈值为 0.0076mg/m3；

项目自建污水处理站设计处理规模为 150m3/d，采用“厌氧好氧生化处理+混凝沉淀”工

艺进行处理。污水处理站臭气主要来源于调节池、气浮池、厌氧池、缺氧池、好氧池、污泥

池和沉淀池等，主要成分为 H2S、NH3，随季节温度的变化臭气强度有所变化。根据美国 EPA

对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3



— 32 —

和 0.00012g的 H2S。项目自建污水处理站削减 BODs的量为 87.864t/a，由此计算污水处理工

程废气污染物源强。本项目污水处理站废气采用密闭负压收集，根据《三废处理工程技术手

册废气卷》（刘天齐主编，化学工业出版社）第十七章净化系统的设计中“一般作业室换气

次数不小于 6次/h”的要求。车间占地面积 264m2，高 6m，项目拟换气次数 6次/h，则所需

风量为 9504m3/h，建设单位拟设风机风量为 10000m3/h，可达到理论计算风量的要求，废气

收集后经两级碱液喷淋处理后通过 15m排气筒 DA001高空排放。根据《广东省工业源挥发

性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》表 3.3-2“全密闭设备/空间，VOCs 产生源设

置在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或物料进出口

处呈负压”，收集效率可达 90%。

（6）生产过程异味

项目主要生产异味主要来源于蒸煮工序。腥臭异味以三甲胺为表征，二甲二硫醚、甲硫

醚、甲硫醇、臭气浓度、硫化氢、非甲烷总烃等本评价不做定量分析。国家对这种异味现状

也暂无相关规定，本评价采用臭气浓度、硫化氢、氨、二甲二硫醚、甲硫醚、甲硫醇、三甲

胺、非甲烷总烃等对其进行日常监督。

（7）油雾

项目鱼油蒸馏脱臭过程中会产生油雾，由于油雾的产生机理比较复杂，废气源强难于计

算。本项目作定性分析。本评价参照《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）对

油雾进行日常监督。

项目废气产排情况见下表 4-5

表 4-5 废气污染源源强核算表

工序
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h/a

产生废

气量
m3/h

产生浓

度
mg/m3

产生

量 t/a
产生速

率 kg/h工艺
效率
/%

排放废

气量
m3/h

排放浓

度
mg/m3

排放

量 t/a
排放速

率 kg/h

粉碎

DA00
1排气

筒

颗粒

物

40000

1.45 0.348 0.058 脉冲

除尘

+两

级碱

液喷

淋

96

40000

0.058 0.014 0.002 6000

生产

线

三甲

胺
0.017 0.004 0.0007 51 0.008 0.002 0.0003 6000

蒸煮

三甲

胺

13.51

234 0.019 0.003 冷凝

+两

级碱

液喷

淋

75 13.51

61.7 0.005 0.001 6000

硫化

氢
11.7 0.0009

5 0.0002 2.47 0.00020.00003 6000

氨 123 0.010 0.002 24.7 0.002 0.0003 6000



— 33 —

甲硫

醚
106 0.0086 0.001 24.7 0.002 0.0003 6000

甲硫

醇
296 0.024 0.004 74.0 0.006 0.001 6000

污水

站

NH3

10000
3.40 0.245 0.034 两级

碱液

喷淋

51
10000

1.167 0.120 0.017 7200
硫化

氢
0.139 0.010 0.001 51 0.069 0.005 0.0007 7200

燃烧

DA00
2排气

筒

颗粒

物
/ / 0.618 0.258

低氮

燃烧

0 / / 0.618 0.258 6000

SO2 / / 0.004 0.002 0 / / 0.004 0.002 6000
NOx / / 2.02 0.842 0 / / 2.02 0.842 6000

粉碎

无组

织

颗粒

物
/ / 0.039 0.006

加强

车间

通风

/ / / 0.039 0.006 6000

生产

线

三甲

胺
/ / 0.001 0.0002 / / / 0.001 0.0002 6000

蒸煮

三甲

胺
/ / 0.001 0.0002 / / / 0.001 0.0002 6000

硫化

氢
/ / 0.0000

5
0.0000
1 / / / 0.0000

5 0.00001 6000

氨 / / 0.001 0.0002 / / / 0.001 0.0002 6000
甲硫

醚
/ / 0.0004 0.00001 / / / 0.00040.00001 6000

甲硫

醇
/ / 0.001 0.0002 / / / 0.001 0.0002 6000
[...]
（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值，非甲烷总烃可达到广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367—2022）表 1 挥发性有机物排放限值，污水站产生的废

气经收集处理后硫化氢、氨、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

恶臭污染物排放标准值，燃烧废气经收集处理后排放颗粒物、SO2、NOx可达到《锅炉大气

污染物排放标准》（DB 44765-2019）表 3 大气污染物特别排放限值。

整个生产车间和污水站废气经收集处理后，无组织排放量较小，预计厂区内无组织排放

可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367—2022）表 3 厂区内 VOCs

无组织排放限值，厂界颗粒物、非甲烷总烃无组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27—2001）第二时段无组织排放最高允许排放浓度，硫化氢、氨、三甲胺、二甲二

硫醚、甲硫醚、甲硫醇、臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值的二级新扩改建标准要求。

5、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，颗粒物达标；项目采取的废气治理设施为可行

技术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受

的。

二、废水

1、污染源分析

（1）生产废水

①车间地面清洗废水

项目厂区内需清洗地面总面积为 1056m2，约每天清洗一次地面，一年共清洗 300 天，

据企业提供资料，用水量按 0.001t/m2天计算，项目车间地面清洗废水约 1.056t/d，年用水量

为 317t/a。其中按 90%的产污系数计，项目设备清洗废水排放量约为 285m3/a（0.95m3/d）。



— 38 —

②冷凝水

根据上文分析，经除臭冷凝系统冷却后，冷凝水产生量为 14305m3/a（47.68m3/d）。

③冷却塔用水

本项目间接冷却水循环使用，不外排。

④锅炉用水

项目设置 2台 1t/h 锅炉，年工作时间 300天，每天 20小时，则锅炉用水量为 12000m3/a，

锅炉排水量按最大汽量的 5%计，故项目锅炉新鲜水补充量为 600m3/a，用水循环一定周期后，

为了避免其中盐类物质蓄积对设备和循环系统损害，需要每周进行定期更换排放，排水量为

蒸汽用量的 2~5%，本项目按 3.5%计算，则项目锅炉更换用水量约为 420m3/a，进入污水站

处理。

⑤原料堆放渗滤水

项目原料鱼为冰鲜鱼，在堆放过程中会产生渗滤废水，根据类比调查，本项目渗滤废水

产生量按原料鱼的 15%计，项目年加工原料 30000吨，约带入 4500t/a 的冰块和水，在堆放

区融化成水，通过管道收集于废水处理设施。

⑥碱液喷淋水

根据《实用环境工程手册 大气污染控制工程》喷淋除尘器耗水量取 0.4~1.35L/m3，本

评价废气处理喷淋取 0.8L/m3 废气进行计算，本项目排气筒 DA001 总处理风量为

50013.51m3/h，则喷淋循环用水量为 240065t/a，喷淋用水经沉淀后循环使用，消耗后不断补

充，消耗补充量按循环用水量的 1%计算，年补充量为 2401t/a。项目喷淋塔水箱尺寸为

Φ2m*3m，则水箱尺寸为 6m3，容积以 80%计，则水量为 4.8m3，喷淋用水循环使用后，盐

分会升高，因此建设单位拟每月更换一次喷淋用水，进入污水站处理，则喷淋废水产生量为

57.6m3/a。

项目进入污水处理站的废水产生量约为 19568m3/a（65.23m3/d）。本项目的产品、生产

工艺、原料等与《茂名市电白区圆华鱼粉有限公司生产鱼粉、鱼油建设项目环境影响报告表》

（审批文号：茂环电审[2020]4 号）类似，《茂名市电白区圆华鱼粉有限公司生产鱼粉、鱼

油建设项目环境影响报告表》（审批文号：茂环电审[2020]4 号）使用原料新鲜鱼，生产工

艺主要为蒸煮、压榨、干燥、筛分、破碎、成品打包等，年产鱼粉 12500吨、鱼油 800吨，

具有一定可类比性，因此本项目生产废水的产生浓度类“圆华项目”的生产废水产生浓度：

CODcr1500mg/L、BOD54500mg/L、SS250mg/L、NH3-N80mg/L、动植物油 70mg/L 进行分

析。生产废水进入废水站处理达标后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段一级标准及荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者排入荷塘镇污



— 39 —

水处理厂作进一步处理。

（2）生活污水

本项目员工人数 50人，参考广东省发布新一轮用水定额地方标准中《用水定额 第 3部

分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），办公楼无食堂和浴室先进值为 10m3/人•a，则项目生活

用水量 500t/a，排水率取 0.9，生活污水量 450t/a。南方城镇居民住宅生活污水污染物平均产

生浓度为 CODCr250毫克/升、BOD5150毫克/升、SS200 毫克/升、氨氮 20毫克/升，经化粪

池处理后污染物平均浓度为 CODCr150毫克/升、BOD560毫克/升、SS60毫克/升、氨氮 8毫

克/升，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段三级标准

及荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-12 废水污染源源强核算表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生 污染物排放
排放时

间
h/a

产生废

水量
t/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废

水量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

各生

产工

序

生产

设备

生产废

水

pH（无量

纲）
19568 6.5~7.5 / 19568 6.0~9.0 / 6000

CODCr 19568 1500 29.35 19568 40 0.783 6000

BOD5 19568 4500 88.06 19568 10 0.196 6000

SS 19568 250 4.892 19568 10 0.196 6000

氨氮 19568 80 1.565 19568 5 0.098 6000

总磷 19568 70 1.370 19568 1 0.020 6000
动植物

油
19568 70 1.370 19568 1 0.020 6000

办公

生活

卫生

间

生活污

水

pH（无量

纲）
450 6~9 / 450 6~9 / 6000

CODCr 450 250 0.112 450 150 0.068 6000

BOD5 450 150 0.068 450 60 0.027 6000

SS 450 200 0.090 450 60 0.027 6000

氨氮 450 20 0.009 450 8 0.004 6000

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
（生产废水）

废水量 / 65226.7 19568



— 40 —

CODCr 40 2.610 0.783

总磷 1 0.067 0.020

动植物油 1 0.067 0.020

NH3-N 5 0.327 0.098

1 DW002
（生活污水）

废水量 / 1500 450

CODCr 150 0.227 0.068

NH3-N 8 0.013 0.004

全厂排放口合计

废水量 20018

CODCr 0.851

总磷 0.020

动植物油 0.020

NH3-N 0.102

2、治理设施分析

本项目综合废水主要为车间地面清洗废水和蒸煮冷凝废水，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮等，对微生物无毒害和抑制作用。根据项目废水特点，建设单位拟采用厌

氧好氧生化处理+混凝沉淀工艺处理本项目产生的废水。

图 4-1 废水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：



— 41 —

废水收集后先通过沉砂井和隔油池去除 SS、油脂、油膜等杂质，废水中的油类物质由

于与水存在密度差，在静止停留时间里油类物质向水表面上浮，从而实现与水的分离，在隔

油池中可去除约 70%的浮油。隔油过滤后自流进入调节池，调节池内设有潜水搅拌机，同时

调节池整体设有一定坡度，最低点设有集泥坑，可通过泵将池内累积的渣类物质进行去除。

废水自流进入气浮池，污泥利用污泥泵从调节池提升至气浮池，在气浮池中由于曝气机产生

小气泡或微小气泡的作用下，细小颗粒和胶黏物跟气泡结合，上升到污水的表面，再经过刮

渣机的作用推到排渣槽。处理过的废水自流进入缺氧池，在缺氧池中污水中的有机物进一步

被微生物分解，同时发生反硝化过程。反硝化细菌利用有机物作为电子供体，将硝酸盐还原

为氮气，从而实现脱氮，再经提升泵进入厌氧池，在厌氧池中，污水中的有机物在缺氧条件

下被微生物分解，产生挥发性脂肪酸（VFAs）和少量的甲烷，这些微生物会释放磷，从而

增加污水中溶解性磷的浓度，在好氧阶段污水中的有机物被微生物进一步分解，同时发

生硝化过程，同时好氧条件下，些微生物（如聚磷菌）能够吸收溶解性磷，将其转化为

生物可利用的有机磷，然后通过污泥排放从系统中去除。同时部分污泥从好氧池回流到

缺氧池，为反硝化过程提供硝酸盐作为电子受体。污水在二沉池中实现泥水分离。污泥

进入污泥池，用污泥泵提升至压滤机压成泥饼，外运处理。

项目废水污染源采用的治理设施汇总见下表，项目采用的治理设施属于《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工艺》（HJ1110—2020）表

2水污染物处理可行技术参照表中所列的可行技术。

表 4-14 废水治理设施可行性对照表

工序 污染物项目
污染防治设施名

称及工艺
排放去向 排污许可技术规范可行技术

是否可行技

术

办公

生活

pH

化粪池 间接排放

1）预处理：粗（细）格栅；

沉淀；其他。2）生化处理：

活性污泥法及改进的活性

污泥法；生物膜法；厌氧法；

其他。3）除磷处理：化学

除磷（注明混凝剂）；生物

除磷；生物与化学组合除

磷；其他。4）深度处理：

曝气生物滤池（BAF）、滤

池；臭氧氧化；膜分离技术

（超滤、反渗透等）；高级

氧化技术；人工湿地；其他。

是

CODCr

BOD5

SS

氨氮

综合

废水

pH
厌氧好氧生化

处理+混凝沉淀
间接排放

1）预处理：粗（细）格栅；

沉淀；其他。2）生化处理：

活性污泥法及改进的活性

污泥法；生物膜法；厌氧法；

是

CODCr



— 42 —

其他。3）除磷处理：化学

除磷（注明混凝剂）；生物

除磷；生物与化学组合除

磷；其他。4）深度处理：

曝气生物滤池（BAF）、滤

池；臭氧氧化；膜分离技术

（超滤、反渗透等）；高级

氧化技术；人工湿地；其他。

BOD5

SS

氨氮

总磷

动植物油

项目废水排放口基本情况汇总见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型

地理坐标 排放方

式

排放去

向

排放规

律

国家或地方污染物排放

标准经度 纬度

DW001
生产废

水排放

口

113.145743° 22.634030° 间接排放
荷塘镇污

水处理厂
间歇排放

广东省地方标准《水污

染物排放限值

（DB44/26-2001）》第

二时段一级标准及荷塘

镇污水处理厂进水标准

的较严者

DW002
生活污

水排放

口

113.145743° 22.634030° 间接排放
荷塘镇污

水处理厂
间歇排放

广东省地方标准《水污

染物排放限值

（DB44/26-2001）》第

二时段三级标准及荷塘

镇污水处理厂进水标准

的较严者

3、达标排放分析

生产废水经处理设施处理后，出水可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者标准。生活污水经处理后可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段三级标准及荷塘镇污水处理

厂进水标准的较严者。

4、依托集中污水处理厂可行性分析

生活污水经化粪池处理后，出水可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段三级标准和荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者标准。生产废水经处理设施处理后，

出水可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和荷塘镇污水处

理厂进水标准的较严者标准。



— 43 —

项目位于荷塘镇污水处理厂的纳污范围内，江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂位于蓬江区

荷塘镇禾岗冲口，全厂占地面积 6000平方米，其中建筑面积 2500平方米，绿化面积 3500

平方米；设计处理能力为 3000吨/天；项目污水排放总量为 62.15t/d，占污水处理厂处理总

量的 2.07%，目前荷塘镇污水处理厂尚未满负荷运行，仍有纳污容量可接纳新建企业产生的

废水，且项目废水经预处理后，出水水质符合污水厂进水水质要求，从水质分析荷塘镇污水

处理厂能够接纳本项目的综合废水。

荷塘镇污水处理厂处理采用 A2/O氧化沟工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排入荷塘中心河，对地表水环境影响较小，

依托荷塘镇污水处理厂对本项目的生活污水及生产废水进行处理是可行的。

5、环境影响分析

项目仅排放生活污水。生活污水采取的废水治理设施技术可行，可确保废水出水达标，

不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为破碎机、负压蒸煮锅、分离器、冷凝系统、油-渣刮板机、毛油

过滤机、油渣喂料锅、瓦片榨油机、压榨毛油箱、瓦片饼刮板、粉末灌装机、粉碎机、水化

罐、热水箱、油脚锅、干燥脱水锅、飞沫捕集器、燃气燃烧机等生产设备噪声，源强在 60～

75dB（A）之间。项目噪声污染源源强核算见下表。

表 4-16 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施
降噪

效果
dB(A)

噪声排放值

排放时

间 h/a
1m处噪

声值
dB(A)

工艺
噪声值
dB(A)

破碎 破碎机 破碎机 频发 60~70

距离衰减

建筑阻隔
25 ≤50 6000

蒸煮
负压蒸煮

锅

负压蒸煮

锅
频发 65~70

分离 分离器 分离器 频发 65~70

冷凝 冷凝系统 冷凝系统 频发 70~75

冷凝
压榨饼水

冷机

压榨饼水

冷机
频发 60~65

油渣

分离

油-渣刮板

机

油-渣刮

板机
频发 65~70

过滤
毛油过滤

机

毛油过滤

机
频发 60~65



— 44 —

过滤
叶片过滤

机

叶片过滤

机
频发 65~70

过滤 过滤器 过滤器 频发 60~65
油渣

分离

油渣喂料

锅

油渣喂料

锅
频发 60~65

压榨
瓦片榨油

机

瓦片榨油

机
频发 65~70

压榨
压榨毛油

箱

压榨毛油

箱
频发 65~70

压榨
瓦片饼刮

板

瓦片饼刮

板
频发 65~70

/

（冷水塔/
水泵）室

外循环水

池

（冷水塔

/水泵）室

外循环水

池

频发 60~65

包装
粉末灌装

机

粉末灌装

机
频发 65~70

粉碎 粉碎机 粉碎机 频发 65~70
精炼

毛油

蒸馏脱臭

锅

蒸馏脱臭

锅
频发 60~65

精炼

毛油

真空换热

锅

真空换热

锅
频发 60~65

精炼

毛油

蒸汽过热

器

蒸汽过热

器
频发 60~65

/ 空气压缩

机

空气压缩

机
频发 70~75

/ 螺旋输送

机

螺旋输送

机
频发 70~75

/ 油脚锅 油脚锅 频发 60~65

干燥
干燥脱水

锅

干燥脱水

锅
频发 60~65

/ 飞沫捕集

器

飞沫捕集

器
频发 60~65

/ 燃气燃烧

机

燃气燃烧

机
频发 65~70

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利

用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，

减少对周围环境的影响。

②防治措施



— 45 —

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点一侧

的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保环

保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器件、

工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区低速行驶。

④生产时间安排

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时间，特别是

应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运输活动。

3、达标排放和环境影响分析

通过采取以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计厂界噪声可达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类功能区限值：昼间≤65dB(A)，夜间